MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

Edital de Convocação nº 134/2022, 01 de dezembro de 2022,
retificado pelo Edital nº 140/2022, de 07 de dezembro de 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
PROVA DE DESEMPENHO

A REITORA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 18/10/2022, publicado no Diário Oficial da União de 19/10/2022, no uso de suas atribuições
legais, e

De acordo com a Portaria ME nº 9.763, de 9 de novembro de 2022, que estabelece orientações aos órgãos e
entidades integrantes da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, acerca do expediente
nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, e

Tendo em vista a classificação da seleção brasileira de futebol masculino, na Copa do Mundo FIFA 2022, para as
quartas de final, no dia 09 de dezembro de 2022 às 12:00h, foi necessário alterar a data e horário de realização
das bancas dos códigos 3 e 8, previstas para o dia 09/12/2022, conforme segue abaixo.

CONVOCA, por meio deste, os candidatos inscritos através do Edital nº 123/2022, de 07 de novembro de 2022,
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto ofertado pelo Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba.

1. DA PROVA DE DESEMPENHO

1.1 Os candidatos deverão comparecer as provas na data e horário, conforme estabelecido no Item 2.
1.2 A prova de desempenho didático será composta por uma aula expositiva, por meio de videoconferência,

sobre o tema definido na tabela do item 2 do Edital nº 69/2022, com o objetivo de apurar a aptidão, a
capacidade pedagógica de comunicação, a habilidade técnica e o domínio do conteúdo programático,
mediante explanação e arguição do candidato pelos membros da banca avaliadora.

1.3 Os candidatos, ao se apresentarem para a prova de desempenho didático, no link enviado pela COMPEC,
através dos e-mails: banca1@ifpb.edu.br, banca2@ifpb.edu.br, banca3@ifpb.edu.br,
banca4@ifpb.edu.bre ou banca5@ifpb.edu.br, para o e-mail principal cadastrado no ambiente de
inscrição do candidato no horário estabelecido, deverão apresentar à banca avaliadora no início da prova
didática o Documento Oficial de Identificação (frente e verso, se for o caso), com foto (original), sob pena
de não o fazendo, ser eliminado e não continuará na Prova de Desempenho Didático. Para melhor
entendimento, o candidato deverá fazer com que o Documento Oficial seja mostrado aos membros da
banca, através da câmera de captura do equipamento que está conectada ao link de gravação da prova de
desempenho.

1

1.4 A Prova de Desempenho também é regida pelas disposições contidas no Edital nº 123/2022 de abertura,
de 07 de novembro de 2022.

2. DA CONVOCAÇÃO

Código 1 - Administração

nº Inscrição Nome do Candidato Data Hora Turno

1 2022.123.001.00011 Alexandro Correia Almeida

06/12/2022

13:00

Tarde

2 2022.123.001.00008 Andreia Lourenço Da Silva 14:00

3 2022.123.001.00007 Bruna Cordeiro De Sousa 15:00

4 2022.123.001.00016 Elaine De Lima Rocha 16:00

5 2022.123.001.00029 Elias Eduardo Damasceno Rodrigues 17:00

6 2022.123.001.00026 Emanuel Alcântara Da Silva

07/12/2022

08:00

Manhã
7 2022.123.001.00019 Erik Rafael Batista De Lima 09:00

8 2022.123.001.00024 Eufrasio Vieira Dos Anjos Júnior 10:00

9 2022.123.001.00009 Francisco Assis Alves Filho 11:00

10 2022.123.001.00003 Geymeesson Brito Da Silva

08/12/2022

08:00

Manhã
11 2022.123.001.00021 Gilvanete Dantas De Oliveira Pereira 09:00

12 2022.123.001.00025 Jailma Marcia Silva Gomes 10:00

13 2022.123.001.00014 Jaysa Eliude Aguiar Dos Santos 11:00

14 2022.123.001.00031 José Ozildo Dos Santos 13:00

Tarde

15 2022.123.001.00002 Leonardo Freire De Mendonça Soares 14:00

16 2022.123.001.00012 Luciana Melo De Medeiros Rolim Campos 15:00

17 2022.123.001.00015 Maria Helena Carvalho Costa 16:00

18 2022.123.001.00023 Moaci Arnaldo De Souza 17:00

19 2022.123.001.00020 Pedro Rangel Soares

09/12/2022

08:00

Manhã20 2022.123.001.00013 Sérvulu Mário De Paiva Lacerda 09:00

21 2022.123.001.00022 Victor Vidal Negreiros Bezerra 10:00

Código 2 - Gastronomia

nº Inscrição Nome do Candidato Data Hora Turno

2

1 2022.123.002.00002 Alessandra Basilio Da Silva

06/12/2022

08:00

Manhã
2 2022.123.002.00018 Ana Célia De Souza Dias 09:00

3 2022.123.002.00014 Ana Regina Simplício De Medeiros 10:00

4 2022.123.002.00009 Antônio Pedro Oliveira Lopes 11:00

5 2022.123.002.00003 Áquila Matheus De Souza Oliveira 13:00

Tarde6 2022.123.002.00001 Arilane Nascimento Dos Santos 14:00

7 2022.123.002.00007 Benigna Alves De Melo Neta 15:00

8 2022.123.002.00005 Giovanna Areia Leao Naumann

07/12/2022

08:00

Manhã
9 2022.123.002.00012 Júlio César Bezerra Vilar Da Silva 09:00

10 2022.123.002.00021 Laíse Ramonny Nunes De Oliveira 10:00

11 2022.123.002.00010 Letícia Oliveira Claizoni Dos Santos 11:00

12 2022.123.002.00015 Lucas Melo Melquiades Da Silva 13:00

Tarde13 2022.123.002.00004 Marcos Roberto Pisarski Junior 14:00

14 2022.123.002.00020 Naiara Carine Da Silva Leal 15:00

15 2022.123.002.00011 Priscila Fernandes Carvalho De Melo

09/12/2022

08:00

Manhã
16 2022.123.002.00022 Rafael Lopes De Alcântara 09:00

17 2022.123.002.00008 Thaylla Carollyne Brito Sousa 10:00

18 2022.123.002.00019 Víctor Moraes Gonçalves De Miranda 11:00

Código 3 - Física

nº Inscrição Nome do Candidato Data Hora Turno

1 2022.123.003.00019 Adriano Dos Santos Oliveira

06/12/2022

08:00

Manhã
2 2022.123.003.00004 Allan Kleyton Muniz Pinto 09:00

3 2022.123.003.00010 Andréa Freire Dos Santos 10:00

4 2022.123.003.00026 Arthur Sarmento De Souza 11:00

5 2022.123.003.00012 Carlos Henrique Araújo Bonfim Borges 14:00

Tarde6 2022.123.003.00017 Chayenny Edna Da Silva Rodrigues 15:00

7 2022.123.003.00024 Eliângela Paulino Bento 16:00

8 2022.123.003.00002 Emanuel Wallison De Oliveira Costa 07/12/2022 08:00 Manhã

3

9 2022.123.003.00006 Fabiano Pereira De Oliveira 09:00

10 2022.123.003.00007 Felipe Fernandes Da Cruz 10:00

11 2022.123.003.00005 Francisco Gomes De Queiroz 11:00

12 2022.123.003.00022 Herika Pereira Rodrigues 14:00

Tarde13 2022.123.003.00025 Iratanio Magnun De Souza Serpa Silva 15:00

14 2022.123.003.00015 Jair Da Silva Andrade 16:00

15 2022.123.003.00035 Lazaro Lima De Sales

08/12/2022

08:00

Manhã
16 2022.123.003.00009 Leonardo Ribeiro Colaço 09:00

17 2022.123.003.00001 Luciano Nascimento 10:00

18 2022.123.003.00023 Maria Aparecida Dos Santos 11:00

19 2022.123.003.00032 Nazareno Nelito Da Silva Leal 14:00

Tarde20 2022.123.003.00034 Pablo Henrique Eugênio Bezerra 15:00

21 2022.123.003.00003 Rita De Cássia Paulo Dos Santos 16:00

22 2022.123.003.00033 Romario Da Silva Santos

09/12/2022

08:00

Manhã23 2022.123.003.00021 Roniel De Lima Araújo 09:00

24 2022.123.003.00029 Tailany De Souza Diniz 10:00

25 2022.123.003.00008 Victor Hugo Castro Queiroz
12/12/2022

14:00
Tarde

26 2022.123.003.00020 Waldson Marcelo Dos Santos Silva 15:00

Código 4 - Controle e Processos Industriais

nº Inscrição Nome do Candidato Data Hora Turno

1 2022.123.004.00009 Alexandre De Melo Dantas

06/12/2022

08:00

Manhã
2 2022.123.004.00003 Anna Paula Virgolino De Andrade Aguiar 09:00

3 2022.123.004.00008 Bruno Ribeiro De Araújo 10:00

4 2022.123.004.00006 Fernanda Soares Lima 11:00

5 2022.123.004.00007 Igor Forcelli Silva 14:00

Tarde6 2022.123.004.00002 Izadora Soares Cardoso 15:00

7 2022.123.004.00012 Jefferson Rafael Pereira De Assis 16:00

8 2022.123.004.00004 João Antonio Da Silva Neto 07/12/2022 08:00 Manhã

4

9 2022.123.004.00005 José Fernando De Morais Firmino 09:00

10 2022.123.004.00013 Juliete Da Silva Souza 10:00

11 2022.123.004.00011 Paulo Estevão Teixeira Martins 11:00

12 2022.123.004.00001 Perkson Da Costa Evaristo 14:00 Tarde

Código 5 - Informática

nº Inscrição Nome do Candidato Data Hora Turno

1 2022.123.005.00001 Giulliana Karla Lacerda Pereira De Queiroz
07/12/2022

09:00
Manhã

2 2022.123.005.00003 Mayara Wanessa Alves Dos Santos 10:00

Código 6 - Programação e Engenharia de Software

nº Inscrição Nome do Candidato Data Hora Turno

1 2022.123.006.00002 Jose Jandilson De Sousa Arruda
07/12/2022

09:00
Manhã

2 2022.123.006.00001 Wagner De Oliveira Santos 10:00

Código 7 - Programação

nº Inscrição Nome do Candidato Data Hora Turno

1 2022.123.007.00002 José Anderson Rodrigues De Souza
06/12/2022

09:00
Manhã

2 2022.123.007.00004 Williby Da Silva Ferreira 10:00

Código 8 - Informática

nº Inscrição Nome do Candidato Data Hora Turno

1 2022.123.008.00002 Arianne Sarmento Torcate

12/12/2022

08:00

Manhã2 2022.123.008.00010 Francisco Anderson Mariano Da Silva 09:00

3 2022.123.008.00004 José Aldo Silva Da Costa 10:00

4 2022.123.008.00008 Luciano Roberto Da Silva Leal 11:00

5 2022.123.008.00001 Severino Pereira Das Chagas Neto 13:00 Tarde

ATENÇÃO: O candidato receberá no seu endereço eletrônico principal (e-mail) o link de acesso à sala
virtual onde acontecerá a prova de desempenho didático-pedagógico, que será realizada via
videoconferência (Google Meet) de acordo com o estabelecido no Edital nº 123/2022.

5

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Compete exclusivamente ao candidato se certificar de que cumpre os requisitos estabelecidos pelo IFPB
para concorrer às vagas, sob pena de, caso selecionado, perder o direito à vaga.

3.2 É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos e dos prazos estabelecidos
pelas normas que regulamentam o Processo Seletivo de que trata o Edital nº 123/2022, bem como a
verificação dos documentos exigidos e das respectivas datas e horários de realização das provas.

3.3 Serão divulgados sempre que necessário, editais e avisos oficiais sobre o Processo Seletivo.
3.4 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e

comunicados referentes a este Processo Seletivo no Diário Oficial da União e no portal do IFPB, pelo
endereço eletrônico http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes.

3.5 A inscrição do candidato no Processo Seletivo de que trata o Edital nº 123/2022 implica o conhecimento
das normas e das informações nele constantes, bem como a concordância com estas.

3.6 A inexatidão das informações ou a falsidade de documentos, ainda que verificadas posteriormente à
realização do Processo Seletivo, implicará na eliminação sumária do candidato ressalvada o direito de
ampla defesa, sendo declarados nulos, de pleno direito, a inscrição e todos os atos dela decorrentes, sem
prejuízo de eventuais sanções de caráter judicial.

3.7 Não será fornecido ao candidato documento comprobatório de aprovação/classificação no Processo
Seletivo, valendo, para esse fim há a publicação no Diário Oficial da União.

3.8 Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados e solucionados pelo
IFPB.

3.9 Informações sobre o Processo Seletivo serão encontradas no Portal do IFPB:
http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes e através dos números de telefone
da COMPEC: (83) 999401033 e 999401092. Atendimento ao público de segunda a sexta-feira das 08h às
17h ou  por e-mail: compec@ifpb.edu.br.

3.10 Este cronograma poderá sofrer alterações e, caso isso ocorra, haverá divulgação prévia no sítio eletrônico
disponível em: http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes

João Pessoa-PB, 07 de dezembro de 2022

Mary Roberta Meira Marinho
Reitora do IFPB

6

http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes
http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes
http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes
http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes